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KIRISH 

Oʻzbekistonda oliy taʼlim tizimini isloh qilish davlat siyosatining ustuvor 

yoʻnalishiga aylandi. Iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish va texnologik rivojlanishni 

jadallashtirish maqsadida mamlakat hukumati oliy taʼlimga qamrovni oshirish, 

universitetlarga moliyaviy muxtoriyat va akademik mustaqillik berish, qizlar va 

imkoniyati cheklangan yoshlarga stipendiyalar ajratish kabi keng koʻlamli chora-

tadbirlarni belgiladi. Masalan, World Bankʼning taʼkidlashicha, Oʻzbekiston 

iqtisodiyoti yuqori malakali mutaxassislarni tayyorlashga tayanadi va oliy taʼlim 

tizimiga alohida eʼtibor berilishi kerak. Mazkur islohotlarning asosiy maqsadi — taʼlim 

sifatini yaxshilash, ilmiy salohiyatni kuchaytirish va iqtisodiyotning real sektoriga 

yoʻnaltirilgan kadrlar tayyorlashdir. 

Davlat statistika maʼlumotlariga koʻra, Oʻzbekistonda oliy taʼlim muassasalari 

soni jadal oshmoqda. 2015/2016-oʻquv yilida ularning soni atigi 69 ta boʻlgan boʻlsa, 

2024/2025-oʻquv yilida 222 taga yetdi. Shu davrda talabalarning umumiy soni ham 

besh barobar oshdi: 2015/2016-oʻquv yilida oliy taʼlimga qabul qilinganlar 264,3 ming 

kishini tashkil qilgan boʻlsa, 2024/2025-oʻquv yilida bu koʻrsatkich 1 432,8 ming 

nafarni tashkil qildi. Bunga mos ravishda, 18–23 yoshdagi aholini oliy taʼlim bilan 

qamrab olish darajasi 2016-yilda atigi 7,2 foiz boʻlgan boʻlsa, 2024-yilda 47,7 foizga 

yetdi. Ushbu koʻrsatkichlar oliy taʼlim sohasiga boʻlgan talab va qamrovning amalda 

qanday oʻzgarayotganini koʻrsatadi. 

Oʻzbekistonda amal qilayotgan oliy taʼlim islohotlari keng koʻlamli va tizimli 

xarakterga ega. Prezident farmonlari va hukumat qarorlariga muvofiq, oliy taʼlim 

muassasalarining boshqaruv va moliyaviy tuzilmasi qayta koʻrib chiqilmoqda, xalqaro 

akkreditatsiya va baholash tizimlari joriy etilmoqda. Bunda Markaziy Osiyodagi 

yetakchi mamlakatlar tajribasi ham eʼtiborga olinmoqda. Yuqoridagi statistika va 

siyosiy hujjatlarning tahlili shuni koʻrsatadiki, Oʻzbekistonda oliy taʼlim sifati va 

ko‘lamini oshirish orqali iqtisodiy taraqqiyotga erishish istiqbollari mavjud. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Taʼlimning iqtisodiy rivojlanishdagi roli haqida koʻplab xorijiy olimlar va 

tashkilotlar fikr bildirgan. Nobel mukofoti sovrindorlari Gary Becker va Theodor 

Schultz inson kapitali nazariyasini ilgari surib, taʼlimga sarmoya kiritish iqtisodiy 

oʻsishga toʻgʻridan toʻgʻri taʼsir qilishi mumkinligini koʻrsatganlar. Ularning gʻoyasiga 

koʻra, qoʻshimcha yillik taʼlim olingani sari mehnat bozoridagi daromadlar oʻrtacha 10 

foizga oshadi. Jahon banki blogida ham qayd etilishicha, dunyoda bir yillik qoʻshimcha 

taʼlim insonning daromad darajasini 10 foizga oshiradi. Bulardan koʻrinib turibdiki, 

taʼlim darajasi iqtisodiy samaradorlikni oshirishda muhim omil sanaladi. 

Shuningdek, oʻtmishda olib borilgan tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, taʼlim 

darajasi mamlakatlar rivojlanishida bevosita rol oʻynaydi. Xalqaro tadqiqotlar taʼlim 
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jamiyat barqarorligiga va tengsizlikning kamayishiga xizmat qilishini taʼkidlaydi. 

Masalan, Bourguignon va Morrison taʼlim millatlar darajasini belgilovchi eng asosiy 

omil ekanini bayon etgan, Tilak esa taʼlim darajasi oshishi daromadlarning teng 

taqsimlanishiga ijobiy taʼsir qilganini aniqlagan. Xulosa qilib aytganda, xorijiy 

adabiyotlarda ham taʼlimga kiritilgan sarmoya aholining unumdorligini oshirish, 

innovatsion loyihalarni ragʻbatlantirish va ijtimoiy taraqqiyotga erishish uchun 

poydevor ekanligi nazariya va dalillar bilan koʻrsatilgan. 

Ushbu maqola doirasida 18–23 yoshdagi aholini qamrab olish koʻrsatkichi, oliy 

taʼlim muassasalari soni, talabalarning umumiy soni, shuningdek, abituriyentlar soni 

kabi omillar tahlil qilinadi. Natijalar boʻlimida 2016-yildan keyingi davrdagi 

Oʻzbekiston tajribasi bilan bir qatorda Yaponiya va Germaniya kabi davlatlar misolida 

ham oliy taʼlimdagi islohotlar koʻrib chiqiladi. Shuningdek, xulosa qismida ushbu 

taqqoslash natijalariga tayangan holda Oʻzbekiston oliy taʼlimini rivojlantirish 

boʻyicha takliflar beriladi. 

METODOLOGIYA 

Ushbu tadqiqotda adabiyotlar tahlili, hujjatlarni oʻrganish va statistika 

maʼlumotlarini solishtirish metodlari qoʻllandi. Dastlab, oliy taʼlimning iqtisodiyotdagi 

ahamiyati va boshqa mamlakatlar tajribasi haqidagi ilmiy ishlanmalar oʻrganildi. 

Keyin Oʻzbekiston rasmiy statistikasi, hukumat qarorlari va ekspert maqolalari asosida 

oliy taʼlim tizimidagi oʻzgarishlar tahlil qilindi. Xalqaro solishtirma tahlil usuli orqali 

Yaponiya va Germaniyaning oliy taʼlim tizimidagi islohotlari misol qilib olindi. 

Yakunda ushbu maʼlumotlar asosida xalqaro amaliyotga muvofiq takliflar ishlab 

chiqildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Oʻzbekistonda amalga oshirilayotgan islohotlar. 2016-yildan keyin Oʻzbekiston 

oliy taʼlim tizimida tarixiy oʻzgarishlar boshlandi. Davlat dasturlari va Prezident 

farmonlariga koʻra, oliy va kasb-hunar taʼlimi boshqaruvi tubdan qayta koʻrib chiqildi. 

Xususan, 2018–2019-yillardagi farmonlarda oliy oʻquv yurtlarining faoliyatini 

yaxshilash va ularni milliy iqtisodiyotga yaqinlashtirish masalalari koʻtarildi. 

Bu tashabbuslar asosida oliy taʼlim muassasalari soni keskin oshdi. Milliy 

statistika maʼlumotlariga koʻra, 2015/2016-oʻquv yilida respublikada 69 ta oliy taʼlim 

muassasasi faoliyat yuritgan boʻlsa, 2024/2025-oʻquv yiliga kelib ularning soni 222 

taga yetdi — bu 2015/2016-yilga nisbatan 153 taga koʻpayishni anglatadi. Shu bilan 

birga, nodavlat (xususiy) oliy taʼlim tashkilotlari soni ham sezilarli oʻsdi va 2024/2025-

oʻquv yilida 99 tani tashkil etdi. 

Talabalar soni jihatidan ham yuqori oʻsish kuzatildi. Statistikaga koʻra, 

2024/2025-oʻquv yili boshida oliy taʼlim muassasalarida jami 1 432,8 ming nafar 

talaba tahsil olayotgan boʻlib, bu 2015/2016-oʻquv yilidagi 264,3 ming koʻrsatkichiga 

nisbatan qariyb besh barobar koʻpdir. Quyidagi 1-jadvalda oliy taʼlim tizimining eng 

muhim koʻrsatkichlari keltirilgan (1-jadval). 
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1-jadval. 

Oliy taʼlim tizimining eng muhim koʻrsatkichlari1 

Oʻquv 

yili 

Oliy taʼlim 

muassasalari soni 

Talabalar 

soni 

(ming 

kishi) 

18–23 yosh 

qamrovi 

(foizda) 

Ariza topshirgan 

abituriyentlar (ming 

kishi) 

2015/2016 69 264,3 7,2 663,3 

2018/2019 98 360,2 13,3 675,0 

2020/2021 127 571,5 28,2 948,0 

2023/2024 219 1 314,5 45,9 1 018,0 

2024/2025 222 1 432,8 47,7 894,3 

 

Jadvaldan koʻrinib turibdiki, 2016-yildan boshlab oliy taʼlim muassasalari soni 

ham, talabalar soni ham keskin oshgan. Xususan, 2016/2017 va 2024/2025-oʻquv 

yillari orasida muassasalar soni 69 tadan 222 taga yetdi, talabalarning umumiy soni esa 

264,3 mingdan 1 432,8 minggacha koʻpaydi. Shu davrda oliy taʼlim bilan qamrab 

olingan yoshlar ulushi ham sezilarli oshdi: 2016-yilda 18–23 yoshdagi aholi oʻrtasida 

oliy taʼlim bilan qamrab olish koʻrsatkichi atigi 7,2 foiz boʻlgan boʻlsa, 2024-yilda 47,7 

foizga yetdi. 

Oʻqishga kirish uchun ariza topshirgan abituriyentlar sonida ham maʼlum 

oʻzgarishlar kuzatildi. 2020-yilda respublikada oliy taʼlimga kirish imtihonlariga 1 484 

mingga yaqin abituriyent roʻyxatdan oʻtgan boʻlib, bu 2016-yildagi 663 mingga 

nisbatan yuqori koʻrsatkichdir. Biroq keyingi yillarda ariza topshirganlar soni biroz 

pasaydi va 2024-yilda 894 mingni tashkil etdi. Ushbu koʻrsatkichlarning 2018–2020-

yillardagi oshishi taʼlimga boʻlgan talab kuchayganini, keyinchalik esa ommaviylik 

bosqichiga yetilganini koʻrsatadi. 

Davlat islohotlari natijasida oliy taʼlim muassasalari oʻz faoliyatini 

diversifikatsiya qila boshladi. Masalan, xorijiy oliygohlar bilan qoʻshma dasturlar joriy 

etildi, ayrim universitetlar nodavlat sektor doirasida tashkil etildi. Ishga qabul qilish va 

ish beruvchilar bilan hamkorlik mustahkamlandi: soha korxonalari oliygohlarda ilmiy 

laboratoriyalar ochmoqda va amaliy mashgʻulotlar yoʻlga qoʻyilmoqda. Jumladan, 

Guliston davlat universitetida fermer xoʻjaliklari bilan birgalikda eksperimental 

biologiya laboratoriyasi tashkil etilib, qishloq xoʻjaligi tarmoqlarida tashxis xizmatlari 

koʻrsatilmoqda. Bu kabi loyihalar oliy taʼlimning iqtisodiyot bilan uzviy bogʻliqligini 

mustahkamlashga xizmat qilmoqda. 

Oʻzbekiston oliy taʼlimidagi islohotlar natijadorligini yanada oshirish uchun 

xalqaro tajribaga murojaat qilish muhim. Quyida Yaponiya va Germaniya oliy taʼlim 

tizimida soʻnggi yillarda amalga oshirilgan asosiy islohotlar haqida qisqacha maʼlumot 

beriladi. 

Yaponiya oliy taʼlim tizimi soʻnggi ikki oʻn yillikda jiddiy islohotlarga duch keldi. 

Bu islohotlarning sabablari orasida aholi demografik oʻzgarishlari, global raqobat va 

bozorlashuv omillari mavjud. Prof. Amano Ikuo tahlillariga koʻra, Yaponiya 

universitetlari oxirgi 20 yil davomida tizimli va tashkiliy oʻzgarishlarni boshdan 
 

1 Manba: stat.uz maʼlumotlari asosida 
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kechirdi. Xususan, 2004-yilda milliy universitetlar korporativlashuvi amalga oshirildi 

va ularning boshqaruv tarkibi oʻzgartirildi. Bu “yapon modeli” oliy oʻquv yurtlariga 

nisbatan davlatning boshqaruv rolini qisqartirish, universitetlarning oʻz nizomlari 

asosida faoliyat yuritishini taʼminlashga qaratilgan edi. Shu bilan birga, hamkorlik va 

raqobatni kuchaytirish, magistratura va doktorantura tizimini isloh qilish asosiy 

maqsadlardan boʻldi. 

Xalqaro megatrendlar — universitetlarning universal taʼlimga oʻtishi, bozor 

printsiplari va globallashuv — Yaponiyada ham oliy taʼlim tizimini tubdan oʻzgartirdi. 

Xususan, mamlakatda oliy taʼlim bilan qamrov 1995-yilda 45,2 foizni tashkil etgan 

boʻlsa, 2013-yilgacha 55,1 foizga koʻtarildi. Biroq yoshlar sonining kamayishi 

natijasida oliy oʻquv yurtlari yangi talabalarni jalb etishda qiyinchiliklarga duch 

kelmoqda. 

Islohotlar natijasida Yaponiyada universitetlar mustaqillashdi, moliyaviy 

muxtoriyat va raqobatga asoslangan platforma shakllandi. Universitetlar jahon 

reytinglariga kirish, chet ellik talabalarni jalb etish va innovatsion tadqiqotlar hajmini 

oshirishga intilmoqda. Shu bilan birga, Yaponiya oliy taʼlim tizimida ingliz tilidagi 

dasturlar soni va taʼlim sifati dolzarb muammolar sifatida saqlanib qolmoqda. Shu 

sababli Yaponiya tajribasi Oʻzbekiston uchun universitetlar boshqaruvida mustaqillik 

va xalqaro raqobatbardoshlikni oshirish borasida muhim oʻrnak boʻla oladi. 

Germaniya oliy taʼlim tizimi ham soʻnggi bir necha oʻn yillikda jahon taʼlim 

bozoridagi oʻrnini qayta belgilashga intildi. Xususan, 1999-yilda Bolonya jarayoni 

doirasida universitetlarda uch bosqichli taʼlim (bakalavriat, magistratura, doktorantura) 

joriy etildi hamda kredit-modul tizimi qabul qilindi. Bu islohotlar Germaniyaning 

Yevropa oliy taʼlim makoniga integratsiyalashuvini taʼminlashga qaratilgan edi. 

Bundan tashqari, Germaniyada oliy taʼlim sifatini nazorat qilish va 

innovatsiyalarni qoʻllab-quvvatlash boʻyicha dasturlar joriy etildi. Jumladan, 2005-

yilda boshlangan “Excellence Initiative” dasturi yetakchi universitetlarni moliyaviy 

ragʻbatlantirish orqali ularni global miqyosda raqobatbardosh qilishni maqsad qilgan. 

Ushbu dastur doirasida zamonaviy tadqiqot maktablari va ilmiy markazlar tashkil 

etildi, natijada Germaniya oliy taʼlim muassasalari ilmiy natijalari sezilarli darajada 

oshdi. 

1996-yildan boshlab Germaniya hukumati xalqaro aloqalarga katta eʼtibor 

qaratdi: xalqaro talabalar va tadqiqot loyihalari boʻyicha strategiyalar ishlab chiqildi. 

Demografik oʻsish sust boʻlishiga qaramay, Germaniyada oliy taʼlimga talab yuqori 

boʻlib qolmoqda, chet ellik talabalar oqimi va xususiy taʼlim muassasalari soni oshib 

bormoqda. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Oʻzbekistonda 2016-yildan keyingi oliy taʼlim islohotlari taʼlim qamrovini 

kengaytirish va tizim sifatini oshirishga qaratilgan. Natijada oliy taʼlim muassasalari 

va talabalar soni bir necha barobar koʻpaydi, yoshlarning oliy taʼlim bilan qamrab 

olinishi qariyb 50 foizga yetdi. Shu bilan birga, taʼlim sifatini barqaror taʼminlash 

uchun hali amalga oshirilishi lozim boʻlgan vazifalar mavjud. Xorijiy tajriba shuni 

koʻrsatadiki, universitetlar mustaqilligini kuchaytirish, taʼlim va ilmiy tadqiqotlarni 
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moliyalashtirishni diversifikatsiya qilish hamda xalqaro hamkorlikni kengaytirish 

muhim ahamiyatga ega. 

Ushbu tadqiqot doirasida adabiyotlar sharhi va statistik tahlil asosida quyidagi 

ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi: 

- oliy taʼlim muassasalariga moliyaviy avtonomiya berish va xususiy sektor 

ishtirokini kengaytirish; 

- taʼlim dasturlarini iqtisodiyot ehtiyojlariga moslashtirish va amaliy 

koʻnikmalarni kuchaytirish; 

- xalqaro hamkorlik va akademik almashinuvlarni faollashtirish; 

- lmiy-tadqiqot va innovatsiyalarni moliyaviy ragʻbatlantirish; 

- taʼlim sifatini kafolatlovchi milliy akkreditatsiya tizimini joriy etish. 

Mazkur tavsiyalar Oʻzbekiston oliy taʼlim tizimini xalqaro standartlarga 

moslashtirish va mamlakatning uzoq muddatli iqtisodiy salohiyatini oshirishga xizmat 

qiladi. 
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